福建省卫生健康委员会关于做好2019－2021年度

医师定期考核医学人文测试及业务水平

测评工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位，省疾控中心、省职控中心，省血液中心，福建医科大学、中

医药大学各附属医院，福能集团总医院：

根据《福建省卫生健康委员会关于做好 2019－2021 年度医师

定期考核工作的通知》（闽卫医政函〔2021〕694 号）要求，现将

我省 2019－2021 年度医师定期考核医学人文测试及业务水平测

评工作有关事宜通知如下：

一、测评对象

所有参加本周期医师定期考核的医师均需参加医学人文测

试。

执行一般程序考核（业务水平免考除外）的医师在医学人文

测试合格后参加业务水平测试。

二、测评时间

2021 年 12 月 16 日至 12 月 27 日进行医学人文测试。

2021 年 12 月 30 日至 2022 年 1 月 9 日进行业务水平测试，

闽卫医政函〔2021〕890 号

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

2022 年 1 月 10 日为异常考核数据处理时间。

三、测评形式

（一）“互联网＋”方式。使用《国家卫生健康委员会医师定

期考核信息登记管理系统》，测评对象手机登录“医师服务”APP，

在规定的时间内考核测评。

（二）纸笔考试。对于个别年纪较大及其他原因无法使用智

能手机参加测评的医师，各考核机构可根据医师申请及实际情况

确定纸笔考试人员名单并报同级卫生健康行政部门备案后组织纸

笔考试。医学人文测试及业务水平测试纸笔考试试卷，均由国家

医师定期考核办公室统一提供。

医学人文测试纸笔考试结果于2021年12月29日前由各设区

市卫健委、平潭综合实验区社会事业局统一汇总，报送省医师协

会录入系统（省属医院直接报送省医师协会）。

业务水平测试纸笔考试结果于 2022 年 1 月 12 日前由各设区

市卫健委、平潭综合实验区社会事业局统一汇总，报送省医师协

会录入系统（省属医院直接报送省医师协会）。

四、测评内容

医学人文测试内容为医师行为准则、医学心理、医患沟通、

医学伦理、相关法律法规等，由系统随机抽取考卷，共 50 道题，

每题 2分，共计 100 分，考试时间 60 分钟，至多可在线考核 30

次。医学人文测试合格分数线为 60 分。

业务水平测试根据医师填报的执业类别（临床、中医、口腔、

公卫）由系统随机抽取对应类别考卷。考卷共 100 道单选题，每

— 3 —

题 1 分，共计 100 分，考试时间 60 分钟。业务水平测试仅一次

测评机会，本周期业务水平测评合格分数线待全省考核完成，统

一由省卫健委划定。

考核完成后，医师可通过“医师服务”app 查看考核分数。

五、相关要求

（一）各地卫生健康行政部门、各考核机构要按进度完成各

阶段工作，12 月 15 日后，信息审核、驳回等功能关闭；要提前

做好医学人文测试及业务水平测试的组织工作，在规定时间内组

织医师完成测试；要重点关注民营医院、个体诊所等非公立医疗

机构的组织实施工作，做到文件通知到位、测试组织到位、注意

事项提醒到位。

（二）请参加测评的医师，尽量选择环境安静、信号稳定的

场所。

（三）“医师服务”APP 在测试时通过手机前置摄像头启动人

脸识别监考，请参加测评的医师切勿遮挡或者关闭摄像头，切勿

戴口罩或者用其他物品遮挡面部，切勿选择光线较暗或者背光场

所，以免出现不合格评定。严禁替考、交头接耳或围观。

（此件主动公开）

福建省卫生健康委员会

2021 年 12 月 14 日

— 4 —

抄送：福建省医师协会。